
 

Znaczenie równowagi między pracą a życiem prywatnym 

Koncepcja równowagi między życiem zawodowym a prywatnym (ang. 
Work-Life Balance – WLB) dotyczy potrzeby godzenia w codziennym 
życiu wielu ról społecznych, wynikających z przynależności do różnych 
środowisk. Zasadnicze znaczenie ma tu relacja między pracą a nie-pracą 
(Richert-Kaźmierska i Stankiewicz 2016). Koncepcja WLB nie jest jednak 
do końca jasno zdefiniowana, stanowiąc jednocześnie pewien konstrukt 
społeczny, jak i pole społecznych dyskusji (Lewis i Beauregard, 2018). 
Rzecz jasna, problematyka WLB podlega wielu negocjacjom i praktykom 
osobistym oraz instytucjonalnym. Konieczność godzenia aktywności zawodowej z innymi obszarami 
dotyczy wielu pól – zdrowia, życia rodzinnego, aktywności społecznej, zainteresowań osobistych czy 
zaangażowania społecznego (Land i Taylor, 2010). Trzeba też pamiętać, że strukturalne, kulturowe i 
praktyczne aspekty tego zagadnienia często wykraczają poza indywidualnie rozumianą kwestię 
równowagi i zawężają sens samego jej pojęcia. Rozmaite konteksty koncepcji WLB sięgają poza sam 
bilans pracy i nie-pracy, przez co termin ten może być niekiedy mylący i wymagający dodefiniowania 
(Lewis i Beauregard, 2018). 
 
Niezależnie od etapu kariery akademickiej poszczególnych osób, stoją one przed wyzwaniami, które 
mają swoje źródło 1) w systemowej presji na publikowanie i szybką realizację różnorodnych procesów 
zawodowych, 2) w wymaganiach dotyczących prowadzenia badań i zarządzania projektami 
badawczymi, 3) w zadaniach dydaktycznych, a także 4) w pracy w rozmaitych ciałach kolegialnych 
(Santos & Cabral-Cardoso 2008). Procesy te wpływają nie tylko na kwestię „work-life balance”, ale 
także „work-work balance” i samodzielnego zarządzania czasem zawodowym (Griffin, 2022; Izrael 
2019). Istotnym tematem do dyskusji jest również fakt, że „praca” jest często utożsamiana z pracą 
zarobkową, a praca opiekuńcza jest zaliczana do sfery prywatnej jako składnik czasu wolnego. Samo 
istnienie takiego podziału dowodzi, jak niezwykle zniuansowana jest to kwestia oraz jak trudne jest 
jasne wytyczenie linii podziału pomiędzy pracą a czasem wolnym oraz pokazuje, że kwestie związane z 
czynnościami opiekuńczymi mają szczególny charakter (Lewis i Beauregard, 2018). Jednocześnie nie 
należy zapominać o towarzyszącej tej tematyce potrzebie uwzględnienia kwestii płci (Connell, 2005). 
 
Jak widać, zagadnienia z zakresu WLB wpływają na wiele różnych aspektów pracy i życia osobistego. 
Projekt RESET ma na celu zwrócenie uwagi na szczególne obciążenie pracą, nieodłącznie związane ze 
specyfiką zatrudnienia w uniwersytecie. W szczególności kładzie nacisk na potrzebę świadomości 
zagrożeń dla dobrostanu, które mają wpływ zarówno na zdrowie fizyczne, jak i psychiczne 
pracowników/pracownic w uczelniach wyższych. W związku z tym konieczne jest wprowadzenie 
postulatów dotyczących równowagi między życiem zawodowym a prywatnym, które wpłyną na 
strukturę, kulturę i praktyki organizacyjne (Lewis i Beauregard, 2018). W środowisku akademickim 
oznacza to również analizę wymagań systemowych, jakie są stawiane naukowcom/naukowczyniom 
oraz właściwe rozumienie koncepcji doskonałości naukowej. 
 

Rola płci w dyskusji nad równowagą między życiem zawodowym a prywatnym 



 
Pandemia COVID-19 pogorszyła sytuację opiekuńczą rodziców, a w szczególności matek (EIGE, 2022). 
W tamtym okresie osoby pracujące i studiujące w uczelniach posiadające dzieci, podlegały 
podwójnemu obciążeniu. (Garraio i in., 2022; Minello i in. 2021). W rezultacie jasne stało się, że kwestia 
równowagi między pracą, rodziną a innymi aspektami życia dotyczy zarówno 
pracodawców/pracodawczyń, jak i pracowników/pracownic oraz jest w systemowy sposób związana z 
nierównościami, szczególnie w obszarze nauki (Górska i in., 2021). 
 
Perspektywa płci, zwłaszcza w odniesieniu do obowiązków opiekuńczych, od dawna jest przedmiotem 
badań (np. Benshop i Verloo, 2006; Lewis i Humbert, 2010; Matias i in. 2022). Po pierwsze stawiają one 
pytania o to, w jakim stopniu rozwój kariery naukowej osób będących rodzicami jest utrudniony oraz 
jak wpływa to na kobiety (Hendrix, 2017). Z drugiej strony, jak pokazują badania, rola społeczna rodzica 
jest często przypisywana wyłącznie kobietom, co sprawia, że są one postrzegane jako (potencjalne) 
matki, a co za tym idzie potencjalnie nieobecne pracownice (Bomert i Leinfeller, 2017; Paulitz i in. 2015; 
Thébault i Taylor, 2017). W tym kontekście to matki w środowisku akademickim są odpowiedzialne za 
równoważenie różnych ról i zarządzanie nimi (CohenMiller i Izekenova 2022). 
 
Powyższe rozważania problematyzują kwestie rodzicielstwa w środowisku akademickim i wiążą je ze 
społecznym problemem zróżnicowania opieki ze względu na płeć (EIGE, 2019). Przedstawiają one 
również dynamikę relacji związanych z płcią i rolami, które wpływają na związki partnerskie, 
dystrybucję opieki, udział w rynku pracy i relacje z samym sobą (Lauggas, 2021; Thébault i Taylor, 
2017). Jednocześnie perspektywa ta nie dotyczy poszczególnych osób, ale wiąże się z systemową 
strukturą pracy naukowej. Stąd też istotna staje się tu zarówno kultura pracy, jak i wsparcie ze strony 
pracodawcy. 
 

Życie rodzinne: ojcostwo 
 
W sierpniu 2019 r. w życie weszła „Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie równowagi 
między życiem zawodowym a prywatnym rodziców i opiekunów”, która ma na celu m.in. ujednolicenie 
standardów prawnych w omawianym zakresie we wszystkich państwach członkowskich. Szereg 
rozwiązań wprowadzonych w Dyrektywie dotyczy kwestii udziału mężczyzn w obowiązkach 
rodzicielskich i opiekuńczych oraz ma na celu nadanie mężczyznom określonych praw. Pomimo tego 
zróżnicowanie opieki ze względu na płeć w Europie pozostaje wysokie (Koslowski i O'Brien, 2022; 
Moran i Koslowski, 2019). 
 
Związek między karierą naukową a rodzicielstwem jest zwykle omawiany przede wszystkim w 
kontekście kobiet, jako że to matki są szczególnie dotknięte wyzwaniami związanymi z urlopem 
rodzicielskim i późniejszym powrotem na rynek pracy (Blum i in. 2018). Ponadto ojcowie znacznie 
rzadziej korzystają z urlopu rodzicielskiego, a jeśli już to robią, jest on znacznie krótszy. Dotyczy to 
zarówno mężczyzn w środowisku akademickim, jak i poza nim. Fakty te dowodzą, że problem pozostaje 
istotny oraz konieczne jest promowanie aktywnego ojcostwa, a także negocjowania zadań 
opiekuńczych w toku wychowywania dzieci (Grau Grau i Bowles, 2022; Koslowski i Kadar-Satat, 2019). 
Zjawisko to nasila się w rodzinach, w których ojcowie mają niepewne umowy o pracę (Koslowski i 
O'Brien, 2022). Zagadnienie aktywnego ojcostwa napotyka też na bariery kulturowe. Należą do nich 
lęki ojców dotyczące ograniczenia ich perspektyw zawodowych, a także obawy związane z negatywnym 
odbiorem urlopów ojcowskich przez otoczenie (Koslowski i Kadar-Satat, 2019). 
 
Dążenie do równości oznacza sprawiedliwy podział pracy opiekuńczej w ramach rodzin i otwarty 
dostęp do płatnej pracy dla każdej osoby, niezależnie od jej płci. Postulat ten wciąż napotyka jednak 
na szereg przeszkód ze względu na niewystarczający poziom akceptacji i wsparcia dla pracy opiekuńczej 
wykonywanej przez mężczyzn, co wynika z uwarunkowań kulturowych, instytucjonalnych czy 
osobistych. Często brakuje wzorców do naśladowania i modeli pokazujących praktyki i działania, w 
których możliwy jest równomierny podział pracy opiekuńczej i współrodzicielstwo. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=CELEX%3A32019L1158
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=CELEX%3A32019L1158


 

Życie rodzinne: opieka nad osobami starszymi i partnerami 
 
Konieczność opieki nad krewnym lub partnerem może pojawić się nagle i wiąże się z dużym stresem 
oraz niepewnością. W krótkim czasie wyłania się potrzeba organizacji logistyki oraz godzenia 
obowiązków zawodowych z prywatnymi. Projekt RESET zwraca uwagę na rolę instytucji wspierających 
pracownika w takich zadaniach opiekuńczych i trudnych momentach życiowych. Takie wsparcie 
stanowi aktywny wkład w promowanie równowagi między życiem zawodowym a prywatnym, a także 
może pomóc w zmniejszeniu nierównowagi w obowiązkach opiekuńczych ze względu na płeć.  
 
Przestrzenie i inicjatywy wspierające WLB 
 
W drugiej edycji kampanii Faces of Campus, oprócz przedstawienia osób pracujących i studiujących w 
uczelniach partnerskich projektu RESET, zaprezentujemy istniejące w tych instytucjach miejsca 
przeznaczone do odpoczynku i regeneracji lub ułatwiające codzienne funkcjonowanie w środowisku 
akademickim. W ten sposób chcemy zainspirować uniwersytety RESET do przeprojektowania 
przestrzeni i aktywnego zaangażowania na rzecz równowagi między życiem zawodowym a prywatnym. 
Miejsca takie nabierają szczególnego znaczenia szczególnie teraz, w cieniu niedawnej pandemii COVID-
19: dają możliwość zmiany otoczenia, stają się przestrzenią do spotkań, budowania relacji lub do 
osobistej autorefleksji w samotności. Pomagają wytyczyć granicę między środowiskiem prywatnym i 
zawodowym, a jednocześnie przyczyniają się do dobrego samopoczucia w pracy.  
 
Przedstawiając szereg przykładowych inicjatyw z uczelni partnerskich, podkreślamy wspólne wysiłki na 
rzecz promocji równowagi między życiem zawodowym a prywatnym, równości płci oraz działań na 
rzecz bardziej sprawiedliwego podziału obowiązków opiekuńczych. 
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